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샛별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-13 예산액 1,096,287,000

 제1조 2023회계연도 샛별유치원회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,096,287,000원으로 하며 세입.

 세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.   

 제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 관·항 과목 사이에 이용할 수 있다.

       1. 교직원 인건비

       2. 공공요금 및 제세공과금

       3. 반환금

 제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비(보조금 및 지

원금)는 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도내의 다음 추가경정예산에 계상

하여야한다. 다만, 목적지정 지원금(보조금 및 지원금)이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는

 유치원운영위원회의 자문 및 이사회 의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

 제4조 2023회계연도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

 제5조 2023회계연도 계속비사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 1. 본 예산총칙은 예시이므로 유치원 실정에 따라 조정 가능

 2. 명시이월비나 계속비의 경우는 해당사항이 있을 경우에만 표기

 3. 예산총칙의 “간주처리 조항”은 성립전 예산 집행의 예외 조항인 만큼 사립유치원회계 

    예산총칙에 위의 조항을 포함하여 유치원운영위원회의 자문 및 이사회의 의결을 받도록 한다.

 4. 추가경정예산 편성 시에는 본예산에 규정한 총칙 중 변경되는 사항을 기재한다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -29,194 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -38,423 0 0  

공통과정지원금 -19,223 0 0  

(추경3회) 유아학비교육과정지원

금
-19,223,000 = -19,223,000

방과후과정지원금 -19,200 0 0  

(추경3회) 방과후과정강사인건비

지원금
-19,200,000 = -19,200,000

방과후과정운영보조금수입 4,600 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
4,600 0 0  

(추경3회) 돌봄교실운영비지원금 4,600,000 = 4,600,000

인건비보조금수입 3,467 0 0  

교육청보조금(인건비) 3,467 0 0  

(추경3회) 행정인건비지원금 100,280 = 101,000

(추경3회) 방역활동자원봉사자운

영비지원금
3,366,000 = 3,366,000

일반운영보조금수입 1,162 0 0  

교육청보조금(일반운영) 1,162 0 0  

(추경3회) 공기정화장치운영비지

원금
-800,000 = -800,000

(추경3회) 스쿨넷지원금 1,962,000 = 1,962,000

수익자부담수입 0 6,285 0  

급식비및간식비수입 0 6,285 0  

일반급식비및간식비 0 6,285 0  

(추경3회) 교직원급식비 6,284,909 = 6,285,000

세입합계 -29,194 6,285 0 세입 총 합계 -22,909
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 -47,628 0 0 -47,628    

교원인건비 -18,175 0 0 -18,175    

교원급여 -18,015 0 0 -18,015    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [교]원장기본급
-10,000,000 =   -10,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육]교원기본급
-8,015,790 =   -8,015,000

교원수당 -160 0 0 -160    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육]급식보조비
-160,000 =   -160,000

직원인건비 -32,819 0 0 -32,819    

직원급여 -33,299 0 0 -33,299    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [목]행정인건비지원금
100,280 =   101,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [목]방과후과정강사지원금
-19,200,000 =   -19,200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육]직원기본급
-24,200,020 =   -24,200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [교]직원기본급
10,000,000 =   10,000,000

직원수당 480 0 0 480    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육]명절휴가비
-600,000 =   -600,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육]동하계휴가비
-100,000 =   -100,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [교]명절휴가비
1,000,000 =   1,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [교]급식보조비
180,000 =   180,000

그밖의인건비 3,366 0 0 3,366    

그밖의인건비 3,366 0 0 3,366    

(추경3회) (보조금및지원금) [목]방역

활동자원봉사자운영비지원금
3,366,000 =   3,366,000

운영비 1,162 0 0 1,162    

관리운영비 1,162 0 0 1,162    

수용비 -800 0 0 -800    

(추경3회) (보조금및지원금) [목]공기

정화장치운영비지원금
-800,000 =   -800,000

수수료및제세공과금 1,962 0 0 1,962    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [목]스쿨넷지원금
1,962,000 =   1,962,000

일반교육활동비 12,672 6,285 0 18,957    
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 12,672 6,285 0 18,957    

교재교구구입비 6,457 0 0 6,457    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육]교재교구구입비
6,881,000 =   6,881,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육]학습활동재료비
-424,680 =   -424,000

행사비 6,215 0 0 6,215    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [교]각종행사비
6,214,240 =   6,215,000

일반급식비간식비 0 6,285 0 6,285    

(추경3회) (수익자부담금) 

[수]급식재료비
6,284,909 =   6,285,000

선택적교육활동비 4,600 0 0 4,600    

방과후교육활동비 4,600 0 0 4,600    

방과후교육돌봄비 4,600 0 0 4,600    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [목]돌봄교실운영비지원금
4,600,000 =   4,600,000

세출합계 -29,194 6,285 0 -22,909
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 1,078,282 1,107,476 -29,194

공통과정및방과후과정지원금수입 811,069 849,492 -38,423

공통과정지원금 689,269 708,492 -19,223

(추경3회) 유아학비교육과정지원금 -19,223,000 =   -19,223,000

방과후과정지원금 121,800 141,000 -19,200

(추경3회) 방과후과정강사인건비지

원금
-19,200,000 =   -19,200,000

방과후과정운영보조금수입 13,690 9,090 4,600

교육청보조금(방과후과정) 13,690 9,090 4,600

(추경3회) 돌봄교실운영비지원금 4,600,000 =   4,600,000

인건비보조금수입 52,928 49,461 3,467

교육청보조금(인건비) 52,928 49,461 3,467

(추경3회) 행정인건비지원금 100,280 =   101,000

(추경3회) 방역활동자원봉사자운영

비지원금
3,366,000 =   3,366,000

일반운영보조금수입 200,595 199,433 1,162

교육청보조금(일반운영) 200,595 199,433 1,162

(추경3회) 공기정화장치운영비지원

금
-800,000 =   -800,000

(추경3회) 스쿨넷지원금 1,962,000 =   1,962,000

수익자부담수입 17,805 11,520 6,285

급식비및간식비수입 17,805 11,520 6,285

일반급식비및간식비 17,805 11,520 6,285

(추경3회) 교직원급식비 6,284,909 =   6,285,000

세입합계 1,096,087 1,118,996 -22,909
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 515,165 562,793 -47,628

교원인건비 358,797 376,972 -18,175

교원급여 320,322 338,337 -18,015

(추경3회)(보조금및지원금) [교]원장기

본급
-10,000,000 =   -10,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) [무상교육]

교원기본급
-8,015,790 =   -8,015,000

교원수당 38,475 38,635 -160

(추경3회)(보조금및지원금) [무상교육]

급식보조비
-160,000 =   -160,000

직원인건비 126,468 159,287 -32,819

직원급여 124,088 157,387 -33,299

(추경3회)(보조금및지원금) [목]행정인

건비지원금
100,280 =   101,000

(추경3회)(보조금및지원금) [목]방과후

과정강사지원금
-19,200,000 =   -19,200,000

(추경3회)(보조금및지원금) [무상교육]

직원기본급
-24,200,020 =   -24,200,000

(추경3회)(보조금및지원금) [교]직원기

본급
10,000,000 =   10,000,000

직원수당 2,380 1,900 480

(추경3회)(보조금및지원금) [무상교육]

명절휴가비
-600,000 =   -600,000

(추경3회)(보조금및지원금) [무상교육]

동하계휴가비
-100,000 =   -100,000

(추경3회)(보조금및지원금) [교]명절휴

가비
1,000,000 =   1,000,000

(추경3회)(보조금및지원금) [교]급식보

조비
180,000 =   180,000

그밖의인건비 29,900 26,534 3,366

그밖의인건비 29,900 26,534 3,366

(추경3회)(보조금및지원금) [목]방역활

동자원봉사자운영비지원금
3,366,000 =   3,366,000

운영비 55,122 53,960 1,162

관리운영비 55,122 53,960 1,162

수용비 33,468 34,268 -800

(추경3회)(보조금및지원금) [목]공기정

화장치운영비지원금
-800,000 =   -800,000

수수료및제세공과금 21,654 19,692 1,962

(추경3회)(보조금및지원금) [목]스쿨넷

지원금
1,962,000 =   1,962,000

일반교육활동비 310,472 291,515 18,957
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 310,472 291,515 18,957

교재교구구입비 139,452 132,995 6,457

(추경3회)(보조금및지원금) [무상교육]

교재교구구입비
6,881,000 =   6,881,000

(추경3회)(보조금및지원금) [무상교육]

학습활동재료비
-424,680 =   -424,000

행사비 24,150 17,935 6,215

(추경3회)(보조금및지원금) [교]각종행

사비
6,214,240 =   6,215,000

일반급식비간식비 146,870 140,585 6,285

(추경3회)(수익자부담금) [수]급식재료

비
6,284,909 =   6,285,000

선택적교육활동비 103,610 99,010 4,600

방과후교육활동비 103,610 99,010 4,600

방과후교육돌봄비 103,610 99,010 4,600

(추경3회)(보조금및지원금) [목]돌봄교

실운영비지원금
4,600,000 =   4,600,000

세출합계 984,369 1,007,278 -22,909
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경3회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 샛별유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,096,287 1,119,196 -22,909 -2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -29,194 1,078,282 98.4

수익자부담금 6,285 17,805 1.6

그 밖의수입 0 200 0

보조금및지원금수입 -29,194 1,078,282 98.4

수익자부담수입 6,285 17,805 1.6

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 100 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 샛별유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,096,287 1,119,196 -22,909 -2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -47,628 549,805 50.2

운영비 1,162 69,785 6.4

일반교육활동비 18,957 314,756 28.7

선택적교육활동비 4,600 153,941 14

시설설비비품비 0 8,000 0.7

보조금및지원금수입 -29,194 1,078,282 98.4

수익자부담수입 6,285 17,805 1.6

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 100 0
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